COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

REQUERIMENTO Nº         / 2012

(Do Deputado Paulo Ferreira)

Requer a realização de Seminário na cidade de Porto Alegre

(RS) para a discussão da situação das obras de mobilidade

previstas para a região metropolitana de Porto Alegre com

vistas à realização de jogos da Copa do Mundo de 2014.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a realização de Seminário no

município de Porto Alegre, com a finalidade de discutir o cronograma de planejamento

e execução orçamentária concernente às obras de mobilidade urbana para a realização

dos jogos da Copa do Mundo FIFA de Futebol que realizar-se-á entre os dias 12 de

junho a 13 de julho de 2014.

Justificativa

Em relatório apresentado pelo excelentíssimo senhor Valmir Campelo, ministro do

Tribunal de Contas da União (TCU), em reunião da Comissão de Desenvolvimento

Urbano (CDU) da Câmara dos Deputados, realizada no dia 25 de abril de 2012, foi

apresentado um atualizado relatório sobre a situação das obras de mobilidade urbana

para a Copa do Mundo de 2014.

Porto Alegre, uma das doze cidades sede da referida competição esportiva

apresenta um dos mais preocupantes desempenhos no tocante à realização dos

empreendimentos de grandes obras de infraestrutura com financiamento

disponibilizado para a realização da Copa do Mundo.

Não obstante tenha sido contemplada com o maior número de obras de

mobilidade urbana de todas as cidades sede (totalizando um valor de financiamento

previsto em R$ 426.780.638,00) a capital gaúcha, conforme o mais recente relatório do

TCU, com dados de 21/02/2012, apresenta o mais baixo índice de valor desembolsado.

Ante o exposto, com a finalidade de esclarecer o programa de planejamento e

execução das obras de infraestrutura em curso na cidade de Porto Alegre com vistas à

Copa 2014, requeiro a realização de Seminário na capital gaúcha em que se propõe a

presença do excelentíssimo senhor Ministro Valmir Campelo, ou de algum

representante do TCU por este designado; de representantes técnicos do Tribunal de

Contas do Estado do Rio Grande do Sul (TCE-RS) , do governo de estado do Rio Grande

do Sul e da prefeitura municipal de Porto Alegre. Pelas razões expostas requeiro o

apoio dos demais pares desta Comissão.

Sala da Comissão, 26 de abril de 2012.

Deputado PAULO FERREIRA
(PT/RS)